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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je popsat a analyzovat komunikaci učitele a dětí při

badatelských aktivitách v mateřské škole. Teoretická část práce vysvětluje pojmy

komunikace, badatelsky orientované vzdělávání a kvalitu komunikace při badatelsky

orientovaném vzdělávání. Praktická část práce se zaměřuje na realizací kvalitativního

výzkumu s využitím nestrukturovaného pozorování. Hlavním cílem výzkumu bylo popsat,

jak učitel komunikuje s dětmi při badatelských aktivitách v mateřské škole. Na závěr jsou

interpretovány data a výsledky výzkumu a navržená doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is to describe and analyze the comunication of a teacher

and children during eploratory activities in kindergarden. The teoretical part of the thesis

explains the concepts of communication, exploration-oriented education a the quality of

communication in exploration-oriented education. The practical part of the thesis focuses on

conducting the realization of qualitite research using unstructured observation. The main aim

of the research was to describe how the teacher communicates with children during

exploratory activities in kindergarden. Finally, the data and the results of the research are

interpreted and recommendations for practice are proposed.
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ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je komunikace učitele a dětí v badatelsky orientovaném

vzdělávání v mateřské škole. Toto téma mě zaujalo i kvůli tomu, že badatelsky orientované

vzdělávání není v mateřské škole ještě tak rozsáhlé téma i když je pro děti velice přirozené.

Převážně se setkáváme s badatelsky orientovaným vzděláváním v prostředí základních škol

a jen zřídka v mateřských školách.

V teoretické části práce se zaměřím na komunikaci v mateřské škole, kdy předškolní věk je

stěžejním obdobím v rozvoji komunikačních dovedností. Dále se budu zabývat

pedagogickou komunikací a komunikací prostřednictvím otázek, které učitel klade dětem

v mateřské škole. Pedagogická komunikace neprobíhá pouze mezi učitelem a dítětem, ale

také dětmi mezi sebou.

Dále přiblížím také pojem, jako je badatelsky orientované vzdělávání. V něm je komunikace

velice důležitá. Tento pojem nemá ve školství dlouhou historii. Děti by měly být samotnými

badateli a měly by samy klást otázky a vytvářet hypotézy. Především se děti učí spolupráci

a komunikaci s vrstevníky. Právě bádání dětí v mateřské škole je opřeno převážně o jejich

zkušenosti nebo zážitky.

Poslední kapitolou v teoretické části je kvalita komunikace při badatelsky orientovaném

vzdělávání, kde se zaměřuji na komunikaci mezi učitelem a dětmi při BOV. Kvalitou

badatelsky orientovaného vzdělávání jsou hlavně otázky. Je důležité, aby otázky byly dobře

položené a aby povzbuzovaly dítě k přemýšlení. V tom tkví i učitelova připravenost a

zkušenost s bádáním.

V praktické části práce jsem zvolila kvalitativní výzkum prostřednictvím nestrukturovaného

pozorování. Hlavním cílem bakalářské práce je popsat, jak učitel komunikuje s dětmi při

badatelských aktivitách v prostředí mateřské školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Komunikace je proces, který nás provází po celý náš život. Pojem komunikace nemá

jednoznačnou definici a lze jej uchopit z různých úhlů pohledu.

Komunikaci lze chápat jako lidskou schopnost k utváření výrazových prostředků, pěstování

vztahů mezi lidmi a jejich udržitelnosti. Je považována za interakci a přenos informací mezi

dvěma i více systémy a jejich dorozumívání (Klenková, 2006). Komunikace je

zdokonalována od samého počátku života dítěte a jeho vývoje. Důležité je se věnovat této

oblasti od narození dítěte. Předškolní věk je stěžejním obdobím, kdy dochází

k rozhodujícímu rozvoji komunikačních dovedností (Bytešníková, 2012). Málokdy si

uvědomujeme, že schopnost komunikovat je pro dítě přirozené a naučí se jej samo. Dítě,

které vyrůstá v rodině, ale i dítě, které vyrůstá v náhradním prostředí, se naučí mluvit a

porozumět mluvené řeči jiných osob (Průcha, 2011).

Ve vzdělávacím procesu se nejčastěji setkáváme právě s pedagogickou komunikací, která je

považována za komunikaci, prostřednictvím které vychováváme, vzděláváme a sledujeme

pedagogické cíle.

1.1 Pedagogická komunikace

Pedagogická komunikace má dvě strany komunikace. Na jedné straně je to především učitel,

vychovatel, přednášející, vedoucí zájmových kroužků a na straně druhé dítě, žák, student

nebo posluchač. Gavora (1988, in Nelešovská, 2005, s. 26) vysvětluje, že pedagogická

komunikace je „výměna informací mezi účastníky výchovně-vzdělávacích cílů.“ Je ovšem

potřeba dodat, že pedagogická komunikace nemusí probíhat jen mezi učitelem a dítětem, ale

také dětmi mezi sebou. V současné době se na vzdělávání podílejí i rodiče. Dnešní možnosti

vzdělávání nám umožňují i jiné formy, jak se vzdělávat než pouhou verbální komunikací.

Vzdělávají nás knihy, učební pomůcky, didaktická technika nebo i informační technologie.

V mateřské škole se s těmito formami setkáváme čím dál tím častěji (Nelešovská, 2012).

1.2 Osvojení jazyka a komunikačních kompetencí dítěte

Mezi důležité faktory, které ovlivňují osvojování jazyka a komunikačních kompetencí dítěte,

patří zpravidla věk dítěte a okolní vlivy, které ho obklopují (Saicová Římalová, 2016).
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Osvojování jazykových kompetencí dětí předškolního věku je rozvíjeno v prostředí, které je

pro dítě známé a přirozené a tím je konkrétně domácí prostředí. Později to může být instituce

předškolního vzdělávání nebo péče o děti. Jakmile dítě přichází ze známého prostředí do

nového prostředí, je daleko obtížnější vzájemné dorozumívání – musí se najednou vyznat

v mnoha neznámých slovech a současně musí použít řeč k tomu, aby mu ostatní porozuměli,

a aby dosáhlo svého uspokojení a dobrého pocitu. Pokud si je dítě při svém vyjadřování

v dětském kolektivu a za přítomnosti učitelek nejisté, může to být také důsledkem toho, že

přijde náhlé zklamání a necítí se v dětské skupině příjemně (Koťátková, 2014).

Chlebeková (2014, s. 6) ve své publikaci uvádí, že „komunikační kompetence můžeme

chápat jako způsobilosti v oblasti komunikace, které nám pomáhají aktivně působit

v komunikaci s jiným člověkem.“ Již od narození se malé děti snaží komunikovat svým

nejpřirozenějším způsobem, tzn. křikem a po příchodu do mateřské školy se jeho

komunikativní schopnosti zdokonalují. Mydlová (2012, in Chlebeková, 2014, s. 6) popisuje

základní předpoklad pro rozvoj komunikace u dětí v mateřské škole a udává tyto

kompetence:

- rozšiřování a prohlubování komunikativních kompetencí u pedagogických

pracovníků

- podněcování řečově-výchovného prostředí

- ovládání spisovného jazyka u pedagogických pracovníků

- správný řečový vzor

- zaměření se na správnou výslovnost, slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti

- zaměření se na rozvoj vzájemné komunikace

- rozpoznání komunikačních nedostatků dítěte

- spolupráce s rodinou dítěte

- spolupráce se školským poradenským zařízením, s logopedy a dalšími odborníky.

V prvním roce dítě užívá spíše jednoslovné věty, které jsou ve své podstatě opakováním

slabik (např. tata, mama). U dítěte jsou výrazem pocitů, nějakých přání, emocí a dítě je na

počátku období samostatné řeči. Hovoříme tedy o stadiu emocionálně-volním. Po prvním

roce se dítě nachází v egocentrickém stadiu vývoje řeči a napodobuje řeč dospělé osoby.

Dítě klade otázky typu: „Co je to?“ nebo „Kdo je to?“. Stadium asociálně reprodukční, se

vyznačuje pojmenováním různých výrazů konkrétní osoby a jevy, které se promítají v okolí

dítěte. Mezi druhým a třetím rokem je pro tento vývoj charakteristické stadium rozvoje

komunikační řeči, kdy se dítě snaží dosáhnout nějakého drobného cíle. Na toto období poté
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navazuje stadium logických pojmů. Kolem třetího roku si začíná dítě osvojovat náročnější

myšlenkové operace, opakování hlásek, slabik, slov, plynulosti řeči. Slovní zásoba v tomto


[…]


vzdělávání v mateřské škole. Průběh pozorování bude nahráván na diktafon a poté doslovně

přepsán, kdy výsledná data budou analyzována a interpretována.

Souhlasím s poskytnutím informací pro účely bakalářské práce, které budou nahrány na

diktafon a později doslovně přepsány.

Jméno a příjmení: Podpis:

PŘÍLOHA P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

jmenuji se Alena Staňková a jsem studentkou oboru Učitelství pro mateřské školy na Fakultě

humanitních studií Univerzity Tomáše bati ve Zlíně.

Chci vás poprosit o Váš souhlas a účast Vašich dětí v mém výzkumu, který je součástí mé

bakalářské práce.

Název bakalářské práce je Komunikace učitele a dětí při badatelsky orientovaném

vzdělávání v mateřské škole. Průběh pozorování bude nahráván na diktafon a poté doslovně

přepsán, kdy výsledná data budou analyzována a interpretována.

Souhlasím s poskytnutím informací pro účely bakalářské práce, které budou nahrány na

diktafon a později doslovně přepsány.

Jméno dítěte: Podpis zákonného zástupce:

PŘÍLOHA P III: ZÁZNAM Z POZOROVÁNÍ

Může vejce skákat?

U: „Kamarádi, víte, co mám tady v ruce?“

D: „Vajíčko.“

U: „Hm, vajíčko a jaké vajíčko, od koho je?“

D: „Od slepičky.“

U: „A jak to vejce vypadá? Zkus mi říct Liborku, jak vypadá?“

D: „Je šišaté, má takovou tělovou barvu.“

U: „A co tvoří jeho povrch?“ (učitelka ukazuje na vajíčko)

D: „Skořápka.“

U: „Ano, výborně, skořápka. A k čemu to vejce tu skořápku má?“

D: „Aby nevyteklo.“

U: „Co aby nevyteklo?“

D: „Žloutek a bílek.“

U: „A k čemu má to vejce ještě skořápku?“

(děti přemýšlí)

U: „Co chrání uvnitř to vejce?“

D: „Kuřátko.“

U: „Ano, chrání kuřátko a díky skořápce je v bezpečí a je mu tam teplo. Už jste viděly někdy

vejce bez skořápky?“

D: „Neee.“

U: „A můžeme nechat tu skořápku zmizet?“

D: „Ne, to nejde, to by vyteklo.“

U: „Ale já vás přesvědčím, že vejce bez skořápky může být. Mám tady ocet, sklenici a vejce.

Co je to ocet? Věděl by někdo?“

D: „Ocet hrozně smrdí, maminka ho používá doma.“

U: „Ocet se používá většinou k uklízení nebo k zavařování zeleniny nebo do salátů, ale jen

v malém množství. Valinko, dej opatrně vejce do sklenice. Tak, výborně. Já tam naleju ocet

a budeme do druhého dne pozorovat, co se s ním bude dít.“

D: „Můžu se dívat?“

U: „To víš, že můžeš, ale podíváme se pozorně až zítra, protože to bude trvat trošku dýl

času.“

(děti se postupně dívají na vejce v octu)

D: „Paní učitelko, tady jsou nějaké bublinky, ono to nějak bublinkuje to vejce.“

U: „No vidíte to, tak se necháme překvapit, co vlastně z toho bude.“

Druhý den

Děti po příchodu do třídy se šly podívat na vejce ve sklenici a octu.

D: „Paní učitelko, ono je to nějaký bílý to vejce, takový průhledný.“

U: „Hm, tak uvidíme, ale ještě počkáme na ostatní děti, až tu budeme všichni. U: Já to vejce

teď opatrně vyndám a opláchnu v čisté vodě. Teď to vajíčko opatrně pošlu každému, můžete

si je osahat a prohlédnout. Co vidíš Anežko?“

D: „To vejce nemá skořápku a je takové gumové.“

U: „Dobře, pošly kamarádovi vedle a opatrně, ať nespadne nebo je nezmáčkneme.“

D: „To je gumové a vidím tam plavat ten bílek.“

D: „Tý jo, to je dobrý, hele to vejce je průhledný.“

D: „Tý jo.“

U: „Už jste někdy něco takového viděly děti?“

D: „Já teda ne. To musím říct mamce.“

U: „A může to vejce skákat?“

D: „Ne, nemůže, to by se rozbilo.“

U: „Tak to opatrně Míšo zkus.“

D: „Jo, ono skáče.“

D: „Tý jo, já chci taky to zkusit.“

U: „Opatrně si to můžete všichni vyzkoušet.“

D: „Jé, to je dobrý, to je takovej hopík.“

U: „Pošli zase kamarádovi vedle tebe.“

D: „To je dobrý, to vyzkouším doma udělat s mamkou.“

U: „Jak je možné, že to vejce je bez skořápky?“

D: „To udělal ten ocet, on ji nechal zmizet.“

U: „A jak?“

D: „Rozpustila se tím octem.“

U: „Ano, správně Liborku. Protože ocet je kyselina a může rozpouštět nějaké tvrdé věci. Ta

skořápka se skládá z vápníku a právě ten umí ocet rozpustit. A čím je obaleno to vejce pod

tou skořápkou?“

D: „Má takovou blanku.“

U: „Ano, správně a ta chrání vnitřek vejce. Co je uvnitř, vidíte to?“

D: „Jo, je tam žluté kolečko.“

D: „To je žloutek.“

U: „Ano, správně můžeme vidět, jak tam plave žloutek a bílek. Musíte být ovšem velice

opatrní a s octem vám vždy pomůže dospělý, aby se vám nedostal třeba do očí nebo do pusy.

To by nebylo moc příjemné. Někteří z vás mi nevěřily, když jsem řekla, že vykouzlíme vejce

bez skořápky a může skákat. Nechám vám ho tu na stole a máte tu lupu a můžete ho

pozorovat.“