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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce se zaměřuje na téma, které je dlouhodobě rozvíjeno na pracovišti
realizujícím daný studijní program. Komunikace mezi učitelem a dětmi, při níž učitel
uvolňuje řízení je navíc pro daný přístup stěžejní, takže reálná data k tématu mohou
být cenným materiálem.
První dvě kapitoly teoretické části jsou poněkud vágní, autorka klade vedle sebe
některé související termíny, text působí spíše chaoticky. K nižší kvalitě přispěl i fakt,
že pro téma komunikace v mateřské škole autorka nepracuje s aktuálními studiemi,
ale staršími tituly k pedagogické komunikaci obecně. Nevhodné je i ukončení kapitoly
o badatelsky orientovaném vzdělávání (dále BOV) výčtem oblastí přírodovědné
gramotnosti. Oceňuji snahu provázat obě témata v poslední, třetí kapitole teoretických

východisek. Je škoda, že v závěru se autorka opět odklání k různým tezím o komiksu,
sociálně-emočním rozvoji a smyslovém vnímání.
Vzhledem k tomu, že samotný sběr dat v dostatečném počtu pozorování situací
vnímaných učitelem jako BOV proběhl později, než bylo plánováno, projevil se tento
problém na kvalitě výzkumné části. Vytvořené kategorie mají slabší vztah k tématu a
při pročítání popisu k datům a jejich ukázek ani není zcela jasné přiřazení právě do
dané kategorie. Postrádám pak dále samotné představení pozorovaných situací –
témata, cíle, tak, aby nevznikaly pochybnosti o tom, že se analýza skutečně týkala
situací BOV. O určitou syntézu se autorka pokusila v diskuzi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké bylo kritérium pro pozorované situace v mateřské škole?
2. V čem podle Vás spočívá správné využívání komunikačních dovedností učitele při
BOV (s. 45)?

Celkové hodnocení* E
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